
Domande: 

1. Conferma che con la dicitura ‘40 cartelle’ (p.to 16 Disciplinare) s’intenda ‘40 facciate’. 

2. In relazione alla Relazione Tecnica, conferma che non vi siano limiti nella formattazione del testo. In caso 

contrario di chiede - cortesemente - di specificare i seguenti elementi: -tipologia e dimensione del carattere, 

-tipologia interlinea, -limiti di righe o altro. 

3. Conferma che i Modelli 1 e 2, pubblicati dalla Stazione Appaltante, fungano da format esemplificativo e, 

pertanto, possano essere compilati in foglio orizzontale per una migliore leggibilità e avere una formattazione 

diversa da quella utilizzata per la stesura della Relazione Tecnica. 

4. Conferma che i documenti a corredo della Relazione Tecnica, ossia la descrizione della giornata di tre 

specifici gruppi (presenza di Minore con diagnosi dello spettro autistico (…), Minore con diagnosi di disturbo 

oppositivo (…) e Minore NAI), siano da intendersi ulteriori (e non inclusi) alle 40 cartelle suddette. 

5. In relazione al Dettaglio Economico, si chiede conferma che l’offerta economica annua di ciascuna 

annualità corrisponda alla somma delle voci A+B+C+D. In tal caso, si segnala che, nel citato documento da 

Voi pubblicato, alla voce ‘Offerta 2025’ (e successive annualità) manca il riferimento alla ‘voce D’ 

corrispondente al prezzo del servizio di pulizia straordinaria all’inizio e alla fine del Centro Estivo. 

6. Visto quanto da Voi indicato in merito al Modello Dettaglio Economico al p.to 17.1 del Disciplinare, si 

chiede - cortesemente - la pubblicazione del file excel impostato con calcoli automatici del citato modello. 

 

Risposte: 

1. Si conferma che il limite delle 40 cartelle si intende equivalente a 40 facciate. 

2. Si conferma che non vi sono limiti particolari nella formattazione del testo della Relazione Tecnica. Tuttavia 

si raccomanda l’uso di una formattazione che favorisca la massima leggibilità e chiarezza, possibilmente con 

dimensione del carattere non inferiore a 12. 

3. Si conferma che i Modelli 1 e 2 possono essere compilati impostando il foglio in orizzontale privilegiando 

il principio della migliore leggibilità, ma cercando comunque di mantenere il più possibile la formattazione 

originale. 

4. Si conferma che i documenti a corredo della Relazione Tecnica non sono computati nel limite delle 40 

cartelle. Tuttavia la loro estensione deve essere ragionevolmente proporzionale a quella della Relazione 

Tecnica. 

5. Si conferma, in relazione al modello di Dettaglio Economico, che l’offerta economica riferita a ciascuna 

annualità corrisponde alla somma delle voci A+B+C+D, come risulta inequivocabilmente dallo svolgimento 

automatico dei calcoli preimpostati. Ad ogni modo, è stato sostituito l’allegato del dettaglio economico, 

provvedendo alla rettifica del testo delle celle A29, A56, A83 e si richiede, pertanto, di utilizzare il modello 

corretto. 

6. Con l’occasione delle rettifiche sul modello dettaglio economico, si provvede a pubblicare il suddetto file 

in formato .xlsx (Excel), in sostituzione del precedente. 

 

 

 



Domanda: 

Gent.mi buongiorno, siamo con la presente a chiedere la pubblicazione di una versione modificabile dei file 

denominati "Dettaglio economico". Gli stessi risultano caricati in formato excel nella sezione relativa 

all'offerta economica dei diversi lotti, ma una volta scaricati sembrano bloccati e protetti. Chiediamo quindi 

di voler mettere a disposizione una versione modificabile di tali file. 

 

Risposta: 

Considerato che sono state effettuate delle rettifiche sul modello dettaglio economico, si provvede a 

pubblicare il suddetto file in formato .xlsx (Excel), in sostituzione del precedente. Si richiede, pertanto, di 

utilizzare il modello corretto. 

 

DOMANDA: 

la presente per chiedere i valori - in particolare: tasso assenteismo, ore lavorate, numero di ore non lavorate 

- da Voi stimati per la costruzione del costo orario del lavoro indicato al punto 7 – CCNL del Progetto per 

l’appalto della gestione (…). 

Si ringrazia anticipatamente per la gentile risposta. 

 

RISPOSTA: 

La costruzione del costo orario del lavoro è stata effettuata sulla base delle retribuzioni indicate nella Tabella 

Ministeriale di cui al CODICE CNEL T151, riproporzionate per le ore teoriche lavorate durante il servizio Centri 

Estivi (8 ore giornaliere x 10 giorni lavorativi per turno x 5 turni = 400 ore) al netto di un tasso di assenteismo 

stimato del 18,75%, pari a 75 ore non lavorate su 400 teoriche, per un totale di 325 ore lavorate. Al valore 

ottenuto è stata infine aggiunta la quota IRAP. Il tasso di assenteismo è stato stimato per eccesso su base 

largamente precauzionale, a seguito dei controlli a campione delle buste paga e delle presenze effettive del 

personale in servizio rispetto ai nominativi indicati all’inizio del contratto, effettuati negli anni precedenti. 

Tale stima tiene conto della specificità del servizio in questione, che si concentra nell’arco dei tre mesi estivi, 

durante i quali i motivi di assenteismo hanno un’incidenza statisticamente inferiore rispetto ad altri periodi 

dell’anno, e si avvale, in massima parte, di personale con contratto di lavoro a tempo determinato, rispetto 

al quale, il requisito della continuità operativa nel periodo considerato è un valore aggiunto che caratterizza 

la qualità educativa del servizio. 

Si prega di prendere visione del Progetto (sostituito come da comunicato odierno), dove sono indicati in rosso 

i valori rettificati. 

 

DOMANDE: 

1. Premesso che nelle “istruzioni per la compilazione schema programma” dell’Allegato 2 (Schema 

programma turno 3 CE Infanzia) è riportato che “Il programma dovrà garantire le prestazioni dovute da 

Capitolato che sono: almeno 1 piscina e 2 uscite lunghe” e che nel Capitolato – art. 5 – è riportato che “Con 

riferimento alle gite, per l’intera giornata, i programmi per ciascun turno devono prevedere almeno due 

uscite per la fascia dell’obbligo ed una per la fascia dell’infanzia”, si chiede se sia un refuso quanto riportato 

nelle “istruzioni per la compilazione schema programma” dell’Allegato 2 e che, quindi, per il CE Infanzia sia 

prevista un’uscita lunga a turno. 



 

2. Premesso che nel Capitolato – art. 5 – è riportato che “L'AC mette a disposizione scuolabus e biglietti per 

mezzi di trasporto TPL per la programmazione delle uscite”, si chiede quale sia, in km, la distanza massima 

percorribile dagli scuolabus resi disponibili dal Comune. 

 

RISPOSTE: 

1. Si conferma quanto riportato nel capitolato, precisando che quanto riportato nelle istruzioni dell’allegato 

2 contiene un refuso. Infatti il Capitolato prevede 1 uscita lunga + 1 uscita in piscina per ciascun turno infanzia, 

quest’ultima uscita a carico dell’operatore economico, a cui sono eventualmente da aggiungere un’ulteriore 

uscita alla piscina Costoli e un’uscita con destinazione un museo civico, entrambe a carico del Comune. 

 

2.La distanza massima percorribile dagli scuolabus resi disponibili dal Comune è di circa 50 km. dai confini 

comunali (100 km. andata e ritorno). 

 

DOMANDA: 

relativamente alla gara oggettivata si segnala che il file excel ‘Modello Dettaglio Economico CE 2025 protetto 

corretto’ da Voi ripubblicato in data 14.03.2025 presenta una criticità di calcolo ossia, per tutte le annualità, 

la cella Offerta (2025, 2026 e 2026) non include nel calcolo pre-impostato la voce ‘Prezzo servizio di pulizia 

straordinaria all’inizio e alla fine del Centro Estivo’. Si chiede, pertanto, nuova pubblicazione. 

 

RISPOSTA: 

Si è provveduto alla sostituzione del file "Modello Dettaglio Economico (costituito dal Prospetto costi analitici 

e dal Prospetto disaggregazione prezzi unitari orari)", come da comunicato pubblicato in data odierna. Si 

prega, pertanto, di scaricare ed utilizzare il modello adesso disponibile nella sezione “Richieste economiche” 

di ciascuno dei tre lotti (nome del file : Dettaglio_Economico_CE_2025_protetto_corretto2). 

 

 

 

 

 


